RS, RO, RR, 
SC, SP, SE, 
TO 

AM PA 

177 

Lancha 
Escolar 
Média 
(LE-M) 

Lancha Escolar Média (LE-M): embarcação de 
casco de aço e casaria de fibra de vidro 
resinado, tipo Lancha Fluvial para transporte 
escolar aquaviário, com comprimento total de 
7.800mm (sete mil e oitocentos milímetros), com 
capacidade para transportar 20 passageiros 
adultos sentados ou 29 alunos sentados, e 
velocidade máxima de até 25 Km/h (vinte e 
cinco quilômetros por hora). 

Todos Educação Regular Capital unidade(s) R$ 247.644,23 R$ 256.750,59 R$ 235.851,65 

178 

Lancha 
Escolar 
Grande 
(LE-G) 

Lancha Escolar Grande (LE-G): embarcação de 
casco de aço e casaria de fibra de vidro 
resinado, tipo Lancha Fluvial para transporte 
escolar aquaviário, com comprimento total de 
11.000mm (onze mil milímetros), com 
capacidade para transportar 33 passageiros 
adultos sentados ou 49 alunos sentados, e 
velocidade máxima de até 25 Km/h (vinte e 
cinco quilômetros por hora). 

Todos Educação Regular Capital unidade(s) R$ 296.689,57 R$ 308.100,70 R$ 287.739,01